

Herrljungaborna Lars-Gunnar och Elsie Sandberg packar för en ny resa till byn Kanyenda i Zambia där de driver byns enda skola och en omfattande fadderverksamhet för byns barn.



Ingela Stenmark (sekreterare i Zambias barn) och faddern Sture Gustavsson får bekanta sig med en barngrupp i skolan i Kanyenda.

Skolan har 375 elever.

FOTO PRIVAT



Elsie och Lars-Gunnar Sandberg har förpackat fullt av resväskor med kläder som ska tas med till Zambia när paret reser på onsdag med en grupp faddrar.



Förestandaren Albert Golden Taulo tillsammans med Lars-Gunnar Sandberg. Han var först parets tolk, men anställdes för att driva en kristen bokhandel och leder numera skolan.



Barnens föräldrar sköter odlingarna som försör skolan med en liten del av maten, men det återstår en hel del arbete innan skolan är självförsörjande.

De hjälper zambiska barn till utbildning

HERRLJUNGA/KANYENDA Lars-Gunnar och Elsie Sandberg i Herrljunga driver byn Kanyendas skola och en fadderbarnsorganisation som hjälper 375 barn genom skoltiden. På onsdag reser de med tio faddrar till Kanyenda. - Åtta har aldrig varit i Afrika. Men de vet att det

inte väntar lyxdiv, säger Lars-Gunnar Sandberg. Vi bor tolv personer i en stuga med två duschar, två toaletter och bara kallvatten. Alla resenärer upplåter sina resväskor till skänkta kläder som ska lämnas i byn. Personliga saker tar man i handbagaget. En container med verktyg har skickats i förväg.

Engagemanget i Kanyenda började då Elsie Sandberg, distriktsköterska, arbetade på det svenskrivna sjukhuset i Mpongwe 1986-1989. - Den första mening jag lärde mig på det lokala språket var "Du ska lämna avföringsprov i morgon bitti!", säger hon. Då var Lars-Gunnar

Sandberg bibellärare och lärare i secondary school. Albert Golden Taulo blev deras tolk. När de åkte hem lät de honom bli förestandare för en kristen bokhandel, men nu är han koordinator för Zambias barn i Kanyenda och Shina Private School. Dagen innan makarna skulle åka hem mötte de

en tonårspojke som tog hand om fem småsyskon efter att föräldrarna dött. De blev faddrar för syskonkaran. Sedan borrhade de en brunn. - Brunnen är en samlingsplats. Den är som gamla tiders mjölkbord i Sverige, säger Elsie Sandberg. I oktober ska vi borra byns tredje brunn.

2003-2004 infördes faddersystemet. - Jag lämnade läraryrket och byggde upp min resebyrå All-Resor som jag kunde driva från hemmet och styra min egen tid, säger Lars-Gunnar Sandberg. När vi är i Kanyenda kan jag arbeta via laptop. Men nu har Elsie tagit över mer och mer.

- Första intrycket av byn var att det var påvert och sjukdomarna följde säsong, säger Elsie Sandberg. I regnperioden kom ormar in i hyddorna och folk blev bitna, i torrperioden blev de sjuka av dåligt vatten. Makarna slås av den positiva livsvyn som byborna har mitt i fattigdomen. En man som kom till sjukhuset efter ett krokodilbett och fick amputera ett ben sade bara "jag har ju ett ben kvar".

Et bakeslag var då man hade köpt in en 5 000 liters vattentank i plast och en tromb tog med sig skolans plattak. Det landade så att det skar sönder vattentanken.



"Brunnen är en samlingsplats. Den är som gamla tiders mjölkbord i Sverige."

ELSIE SANDBERG, som driver Zambias barn tillsammans med maken Lars-Gunnar Sandberg.

- Då gick vi ut med ett utrop och fick ihop 120 000 kronor på tre dagar, säger Lars-Gunnar Sandberg.

Zambias barn kämpar med att få ut mesta möjliga av pengarna. Verksamheten är ideell och en av de cirka 400 som har 90-konto i Sverige. Totalt går 5 000 kronor till porto och avgifter för 90-konto, post, bank och autogiro.

Skolmaten är den dyraste posten, trots att barnen mest äter lokalt odlade grönsaker och majs. Varje barn har två skoluniformer i blått och gult. Hyddorna är fuktiga och kläderna hänger på ett streck. Barnen sover på golvet. Målet är att göra bybor-

na självförsörjande, men det har sina problem. Utbildade ungdomar flyttar till städerna.

- Vi har många faddrar, men fortfarande saknar 75 av barnen faddrar. När ett barn slutar skolan är det meningen att man ska släppa sitt fadderbarn och då föreslår jag ett nytt, säger Elsie Sandberg.

En del behåller sitt första fadderbarn och hjälper det till högre utbildning. Den äldsta faddern är över 100 år och den yngsta är 16. Den fadder som har flest har tio barn.

TEXT ANNE ENGSTROM anne.engstrom@sv.se 035-20 90 51

FAKTA Zambias barn

Fadderbarnsorganisationen Zambias barn är grundad av Elsie och Lars-Gunnar Sandberg. All verksamhet finansieras med bidrag från faddrar, huvudsakligen i Sverige, och organisationen har 90-konto som garanterar att pengarna går till verksamheten och administrationskostnaderna är minimala. Zambias barn förmedlar pengar från faddrar i Sverige till fadderbarn i Kanyenda och driver Shina Private School i Kanyenda i Mpongwe district i Zambia.